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BANDLIK VA AYOLLAR TADBIRKORLIGI
Ibodullayeva M.S.

Toshkent davlat iqtisodiyot unversteti 
Samarqand filiali tayanch doktoranti

e-mail: malohat.ibodullayeva98@gmail.com 

Annotatsiya: Mazkur maqolada biznes va tadbirkorlik atamalarining farqlari, shuningdek, hozirgi bozor iqtisodiyoti 
sharoitida ayollar tadbirkorligida uchraydigan muammolar yoritilgan hamda xotin-qizlarni biznesga jalb qilish orqali 
erishish mumkin bo‘lgan yutuqlar haqida ham so‘z yuritilgan. Mamlakatimizda xotin-qizlar tadbirkorligini rivojlantirish 
bo‘yicha qabul qilingan qarorlardan na’munalar keltirilgan.

Kalit soʻzlar: biznes, tadbirkorlik, xotin-qizlar bandligi, ayollar biznesi, ayollar daftari.

Abstract: This article discusses the differences between the terms business and entrepreneurship, as well as the problems 
encountered by women in entrepreneurship in the current market economy, and the achievements that can be achieved 
by involving women in business. Examples of decisions taken in our country to develop women's entrepreneurship are 
given.

Key words: business, entrepreneurship, women's employment, women's business, women's notebook.

Аннотация: В данной статье рассматриваются различия между терминами «бизнес» и «предпринимательство», а 
также проблемы, с которыми сталкиваются женщины в предпринимательстве в условиях современной рыночной 
экономики, и достижения, которых можно достичь, вовлекая женщин в бизнес. Приведены примеры решений, 
принятых в нашей стране для развития женского предпринимательства.

Ключевые слова: бизнес, предпринимательство, женская занятость, женский бизнес, женская тетрадь.

K I R I S H 
Raqamli iqtisodiyot sharoitida bozor munosabatlarining jadallik bilan rivojlanishi zamonaviy iqtisodiy 

tizimlarda nafaqat innovatsion g‘oyalar va texnologiyalarni, balki inson resurslarining, xususan, ayollar 
salohiyatining ham samarali safarbar etilishini taqozo etmoqda. Tadbirkorlik faoliyati, ayniqsa, ayollar ishtirokidagi 
biznes tashabbuslari mamlakat ijtimoiy-iqtisodiy barqarorligining muhim komponentlaridan biri sifatida e’tirof 
etilmoqda. Shu nuqtai nazardan, “biznes” va “tadbirkorlik” atamalari o‘rtasidagi mohiyatli tafovutlarni aniqlash, 
ularning iqtisodiy leksikondagi o‘rni va ahamiyatini chuqur tahlil qilish bugungi kun ilmiy izlanishlarining muhim 
yo‘nalishlaridan biriga aylanmoqda. 

Mazkur maqolada ushbu atamalar o‘rtasidagi konseptual farqlarni aniqlash orqali, ayollar tadbirkorligi 
rivojiga to‘sqinlik qilayotgan tizimli va psixologik omillar o‘rganiladi. Shu bilan birga, mamlakatimizda xotin-
qizlarni iqtisodiy faollikka jalb etish bo‘yicha amalga oshirilayotgan normativ-huquqiy islohotlar, qo‘llab-
quvvatlash dasturlari va ularning samaradorlik darajasi ham tahliliy yondashuv asosida ko‘rib chiqiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Mazkur mavzu bo‘yicha adabiyotlarni tahlil qilish natijasida tadbirkorlik va bandlik masalalarining 

terminologik, huquqiy hamda iqtisodiy talqinlari o‘zaro bog‘liq holda yoritilganini ko‘rish mumkin. Jumladan, Z. 
Xudoyberdiyev va K. Xomitovning “Tadbirkorlik va biznes asoslari” (2014) nomli asarida “biznes” tushunchasiga 
aniq ta’rif berilib, u kishilarni foyda olishga qaratilgan tadbirkorlik faoliyati sifatida izohlanadi. Ushbu manbada 
“biznes” atamasining xorijiy manbalardan kirib kelgani, lekin O‘zbek tilida “tadbirkorlik” tushunchasiga mos 
ekani ta’kidlanadi. Bu yondashuv terminologik aniqlik kiritishda muhim o‘rin tutadi.

O.Aripovning “O‘zbekistonda kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni davlat tomonidan tartibga solish” (2012) 
asarida esa “biznes” atamasi bevosita tariflanmagan bo‘lsa-da, tadbirkor va biznesmen o‘rtasidagi farqlarni 
ajratib ko‘rsatish orqali, g‘arbiy modellardagi zamonaviy tadbirkorlik yondashuvlarini mahalliy kontekstda tahlil 
qilgan. Bu esa ayollar tadbirkorligini yoritishda ijtimoiy-mental omillarni hisobga olish zarurligini ko‘rsatadi.
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N.Babayeva, M.Raximov va M.Halimovaning “Biznes reja tuzish bo‘yicha qo‘llanma” (2012) asarida 
“biznes” tushunchasi inglizcha “busy” – “band bo‘lmoq” so‘zidan kelib chiqqan tijorat faoliyati sifatida talqin 
qilinadi. Mualliflar, shuningdek, “tadbirkorlik faoliyati”ni qonun doirasida tavakkal asosida amalga oshiriladigan 
va foyda olishga qaratilgan tashabbuskor faoliyat sifatida izohlaydi. Bu holat ayollar tadbirkorligi kontekstida 
risklarga tayyorlik va huquqiy poydevor masalalariga urg‘u beradi.

M.P.Boltabayev, M.S.Qosimova va B.K.G‘oyibnazarovning “Kichik biznes va tadbirkorlik” (2011) nomli 
kitobida esa “tadbirkorlik” shaxsiy daromadga yo‘naltirilgan, mustaqil va mulkiy javobgarlikka asoslangan 
faoliyat sifatida bayon etiladi. Ushbu manbada faoliyatga xos bo‘lgan tavakkalchilik, iqtisodiy manfaatdorlik va 
erkinlik kabi elementlar ayollar tadbirkorligi uchun asosiy shartlar ekanini ko‘rsatadi.

Lekin Maxmudov E. va Isakov M. tomonidan yozilgan, 2019-yilda nashr etilgan “Biznes-rejalashtirish” nomli 
kitobda biznes va tadbirkorlik atamalariga alohida-alohida yondashilgan hamda ularning farqli jihatlari ko‘rsatib 
berilgan. Xususan, unda quyidagicha ta’kidlanadi: “Ayrim iqtisodchilar biznes va tadbirkorlikni yanglish tarzda 
sinonim tushunchalar deb hisoblashadi. Boshqa iqtisodchilar esa ular o‘rtasidagi farqni to‘g‘ri anglay oladilar. 
Garchi ular o‘rtasida ‘Xitoy devori’ bo‘lmasa-da, ayrim jihatlardagi farqlarni ajratib ko‘rsatishimiz mumkin”.

Shuningdek, Ulug‘murodova Nodira Bermurodovna tomonidan iqtisodiyot fanlari bo‘yicha falsafa doktori 
(Doctor of Philosophy) ilmiy darajasini olish uchun tayyorlangan dissertatsiyada ham tadbirkorlik va biznes 
o‘xshash tushunchalar ekanligi, ammo ular o‘rtasida muayyan farqlar mavjudligi qayd etilgan.

 Yuqoridagi adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, tadbirkorlik va bandlik tushunchalari, ayniqsa ayollar 
ishtirokida, faqat iqtisodiy emas, balki ijtimoiy, madaniy va huquqiy omillar bilan chambarchas bog‘liq. Har bir 
manbada tadbirkorlik faoliyatining mohiyati, yuridik asoslari va ijtimoiy xarakteri o‘ziga xos tarzda yoritilgan 
bo‘lib, bu ayollar tadbirkorligi bo‘yicha chuqurroq konseptual yondashuvni shakllantirish imkonini beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda ma’lumotlar asosan statistik yig‘ma jildlar, Davlat statistika qo‘mitasi hisobotlari va ilmiy 

nashrlardan olinib, kontent tahlil usuli orqali tahlil qilindi. Shuningdek, ayollar tadbirkorligiga oid amaliy misollar 
tanlab olinib, ularning iqtisodiy samaradorligi komparativ va deskriptiv tahlil asosida baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
“Tadbirkorlikni rivojlantirish – biz uchun strategik vazifa. Bizning tayanchimiz ham, suyanchimiz ham, eng 

katta kuchimiz ham aynan shu sohada mujassam. Shu bois tadbirkorlarni qo‘llab-quvvatlash markazdan tortib, 
eng quyi bo‘g‘ingacha — barcha rahbarlarning kundalik ishi bo‘lishi shart. Ayniqsa, joylarda hokimlar har bir 
tadbirkor bilan ko‘proq muloqot qilib, korxonalarga borib, ularning dardi bilan yashashi kerak. Biz katta iqtidor 
egalari bo‘lgan biznes vakillarini asrashimiz, avaylashimiz zarur. Ular biz uchun juda qadrli insonlar”, — dedi 
Shavkat Mirziyoyev.1 

Biznes — bu erishilgan muvaffaqiyatni mustahkamlashga intilgan, xaridorgir mahsulot ishlab chiqarish 
va xizmatlar ko‘rsatishga yo‘naltirilgan faoliyat bo‘lib, u daromadni ko‘paytirish uchun kapitalni aylantirish 
jarayonini ifodalaydi. Tadbirkorlik esa jamiyat uchun qiymatga ega bo‘lgan, yangi mahsulot yoki xizmat turini 
yaratishga qaratilgan faoliyat bo‘lib, unda erishilgan natijadan shaxsiy qoniqish muhim o‘rin tutadi. Shuningdek, 
biznesmen va tadbirkor o‘rtasidagi farqli jihatlarni ham ajratib ko‘rsatish muhimdir (1-jadval). 

1-jadval. Tadbirkor va biznesmen o‘rtasidagi farqlar

Tadbirkor Biznesmen 

-g‘ayrioddiy g‘oyalar -avvaldan mavjud g‘oyalar

-aqlga sig‘mas tavakkalchilik -hisob-kitoblarga asoslangan      tavakkalchilik

Xotin-qizlar orasida ishsizlik darajasi yuqori. Jumladan, 15–25 yoshdagi yosh ayollarning 42 foizi ishlamaydi, 
ta’limda ishtirok etmayapti va malaka oshirmayapti (NEET). Tadbirkorlar orasida ayollar ulushining kamligi 
esa Statistik qo‘mitamiz bergan ma’lumotlardan ham ayon bo‘lmoqda. Bu holat bugungi bozor iqtisodiyotida 
uchrayotgan dolzarb muammolardan biridir (3-jadval).

 

1	  president.uz 
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3-jadval. Yakka tartibdagi tadbirkor ayollar soni (2018, 2022, 2023 yillar, Davlat soliq qo‘mitasi ma’lumotlari 
asosida)

Hududlar 2018 2022 2023

O‘zbekiston Respublikasi 69 756 99 307 102 802

Qoraqalpog‘iston Respublikasi 4 795 6 081 6 902

Andijon viloyati 673 6 335 6 681

Buxoro viloyati 7 390 7 293 7 448

Jizzax viloyati 2 769 3 955 4 090

Qashqadaryo viloyati 5 913 8 917 9 214

Navoiy viloyati 3 796 3 305 3 294

Namangan viloyati 2 684 4 748 4 938

Samarqand viloyati 8 038 12 698 12 436

Surxondaryo viloyati 5 271 6 913 6 662

Sirdaryo viloyati 2 077 3 133 3 273

Toshkent viloyati 7 431 10 602 10 968

Farg‘ona viloyati 6 014 8 007 7 881

Xorazm viloyati 5 468 7 074 6 968

Toshkent shahri 7 437 10 246 12 047

Ushbu statistik ko‘rsatkichlardan Samarqand viloyatiga e’tibor qaratilsa, tadbirkor xotin-qizlar sonining 
nisbatan kamayganligi kuzatiladi.

Buning asosiy sabablari sifatida quyidagilar ko‘rsatilmoqda:
– rejalashtirish,
– motivatsiya berish,
– boshqaruv kabi sifatlarning yetishmasligi.
Biroq ayollarning maslahat berish qobiliyati, boshqa muhitga tez moslasha olish xususiyati, shuningdek, 

korxona xodimlari bilan do‘stona munosabatda bo‘lishi kabi jihatlari ularning biznes muhitida o‘z o‘rnini topish 
jarayonini tezlashtiradi.

Hozirda xotin-qizlar bandligini ta’minlash, ularning daromad manbalarini oshirish va ishsizlikni qisqartirish 
borasida tegishli qonun va qarorlar qabul qilinmoqda. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
2025-yil 14-martda “Oila va xotin-qizlarni qo‘llab-quvvatlash tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari 
to‘g‘risida”gi  PQ-103-son2 qarori qabul qilindi. Ushbu qarorda xotin-qizlarni qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha asosiy 
maqsadli ko‘rsatkichlar sifatida quyidagilar belgilandi:

– 2 mln nafar xotin-qizlar bandligini ta’minlash,
– 250 ming nafar xotin-qizlarni kasb-hunar va tadbirkorlikka o‘qitish,
– 250 ming nafar xotin-qizlarni oliy ta’lim bilan qamrab olish,
– 50 ming nafar xotin-qizlarni sanatoriyalarda sog‘lomlashtirish hamda ularda tadbirkorlik ko‘nikmalarini 

shakllantirish bo‘yicha motivatsion seminarlar tashkil etish.
“Ayollar daftari jamg‘armasi” – budjet tashkilotlarining budjetdan tashqari jamg‘arma shaklidagi “Ayollar 

daftari” ro‘yxatiga kiritilgan xotin-qizlarni qo‘llab-quvvatlash maqsadida tashkil etilgan tuzilma hisoblanadi. 
Uning asosiy vazifasi — xotin-qizlar muammolarini tizimli ravishda hal qilish va ularni ijtimoiy jihatdan qo‘llab-
quvvatlashdan iborat.

2	  https://www.lex.uz/uz/docs/-7433397
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O‘zbekiston Respublikasi Oila va xotin-qizlar davlat qo‘mitasi, Iqtisodiy taraqqiyot va kambag‘allikni 
qisqartirish vazirligi, Bandlik va mehnat munosabatlari vazirligi, Sog‘liqni saqlash vazirligi va boshqa mas’ul 
idoralarga “Ayollar daftari”ni yuritish orqali xotin-qizlar muammolarini tizimli hal etish va ularni ijtimoiy qo‘llab-
quvvatlash bo‘yicha qator vazifalar yuklatilgan (1-rasm).

1-rasm. Ayollar bandligini oshirish va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash choralarining asosiy yo‘nalishlari

“HAMROH” tadbirkor ayollarni qo‘llab-quvvatlash dasturi doirasida 2025-yil 1-maydan quyidagi chora-
tadbirlar belgilangan:

– xotin-qizlarga “yashil loyihalar” va IT sohasidagi loyihalarni amalga oshirishga, shuningdek, kamida 5 
nafar xotin-qizning tadbirkorligini yo‘lga qo‘yishga ko‘maklashgan 1 ming nafar “ustoz” tadbirkorlarga 50 million 
so‘mgacha grant ajratish;

– ijobiy kredit tarixiga ega bo‘lgan xotin-qizlarga 100 million so‘mgacha garovsiz kredit ajratish;
– ayol tadbirkorlar tomonidan kredit mablag‘lari hisobidan sotib olinayotgan asbob-uskunalar yetkazib 

berilgunga qadar “Tadbirkorlikni rivojlantirish kompaniyasi” AJ tomonidan kafillik taqdim etish mexanizmini 
yo‘lga qo‘yish.

Xotin-qizlarni biznesga jalb etish ham mikro, ham makro darajada dolzarb masala sanaladi. Bu esa o‘z 
navbatida biznesda eng so‘nggi raqamli texnika va texnologiyalardan foydalanish, malakali kadrlarni jalb qilish 
va ularni qayta o‘qitish jarayonlarini ham o‘z ichiga oladi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2025-yil 7-martdagi “Xotin-qizlarning tadbirkorligini yo‘lga qo‘yish 
va rivojlantirishni qo‘llab-quvvatlashga oid qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ-96-son3 qarori (,)ga 
ko‘ra, “Xalq banki” va “Mikrokreditbank” ATBga ajratilgan mablag‘lar hisobidan oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirish 
dasturi doirasida belgilangan tartib va mexanizmlar asosida kreditlar ajratilishi nazarda tutilgan.

Xotin-qizlar bandligini ta’minlash zarurati 2022-yil 7-martda qabul qilingan Prezident farmonida ham o‘z 
ifodasini topgan. U farmon xotin-qizlarni tizimli qo‘llab-quvvatlash va bu boradagi ishlarni jadallashtirishga 
qaratilgan. Ushbu hujjatga muvofiq, 2022/2023-o‘quv yilidan boshlab quyidagi chora-tadbirlar amalga 
oshirilmoqda:

a) oliy ta’lim muassasalari, texnikum va kollejlarda, shu jumladan, sirtqi va kechki ta’lim shaklida o‘qiyotgan 
xotin-qizlarning kontrakt pullarini to‘lash uchun 7 yil muddatga foizsiz ta’lim kreditlarini moliyalashtirish 
maqsadida tijorat banklariga Davlat budjetidan har yili 1,8 trillion so‘m resurs mablag‘lari yo‘naltiriladi;

v) xorijiy oliy ta’lim muassasalarining bakalavriat ta’lim dasturlari bo‘yicha 50 nafar, magistratura ta’lim 
dasturlari bo‘yicha esa 10 nafar xotin-qizga har yili “El-yurt umidi” jamg‘armasi orqali qo‘shimcha grantlar 
ajratiladi;

g) har yili Oila va xotin-qizlar davlat qo‘mitasining (keyingi o‘rinlarda – Qo‘mita) tavsiyalariga asosan 
Qoraqalpog‘iston Respublikasi Vazirlar Kengashi, viloyatlar va Toshkent shahar hokimliklari tomonidan 150 
nafardan jami 2 100 nafar ijtimoiy ehtiyojmand oila vakillari, yetim yoki ota-onasining qaramog‘idan mahrum 
bo‘lgan talaba xotin-qizlarning kontrakt to‘lovlari mahalliy budjetning qo‘shimcha manbalari hisobidan qaytarish 
shartisiz qoplab beriladi.

3	  https://www.lex.uz/docs/-6831827
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ayollar tadbirkorligini rivojlantirish bandlik darajasini oshirish va ijtimoiy-iqtisodiy tenglikni ta’minlashda 

muhim omil hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ayollar tadbirkorligi ko‘p hollarda moliyaviy 
resurslarga cheklangan kirish, huquqiy va ma’rifiy kamchiliklar, hamda jamiyatdagi an’anaviy gender stereotiplari 
bilan cheklanmoqda. Ushbu to‘siqlarni bartaraf etish orqali nafaqat ayollar bandligi, balki butun iqtisodiyotning 
innovatsion salohiyati ham kuchayadi.

Sohani rivojlantirish uchun avvalo, ayollarga mo‘ljallangan imtiyozli kredit liniyalarini kengaytirish, hududiy 
tadbirkor ayollar markazlarini tashkil etish va huquqiy maslahat xizmatlarini yo‘lga qo‘yish zarur. Shuningdek, 
raqamli savodxonlik va biznes-ko‘nikmalarni oshirishga yo‘naltirilgan treninglar tizimini yo‘lga qo‘yish, ayollarning 
bozor infratuzilmasiga integratsiyasini kuchaytirish va ularning mahsulotlarini targ‘ib qilishda davlat-xususiy 
sheriklik asosida platformalar yaratish maqsadga muvofiqdir.
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